
Folketingets Sundhedsudvalg har den 30. marts 2010 stillet følgende spørgsmål nr. 467
(Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares. Spørgs-
målet er stillet efter ønske fra Per Clausen (EL).

Spørgsmål nr. 467:
’Mener ministeren ikke, at det burde være muligt permanent at nedbringe anvendelsen 
af tvangsforanstaltninger til det niveau, man havde i 2004, hvor man gennemførte det 
"Nationale kvalitetsprojekt om brug af tvang i psykiatrien med anvendelse af gennem-
brudsmetoden", og vil ministeren tage de nødvendige initiativer for igen at bringe 
tvangsanvendelsen ned på dette niveau?’.

Svar:
Som det også fremgår af min besvarelse af spørgsmål 466 fra Folketingets Sundheds-
udvalg har andelen af psykiatriske patienter, der udsættes for tvang ligget imellem 20,0 
og 21,9 % siden 2000. 

I Sundhedsstyrelsens nyeste opgørelse for 2008 over anvendelsen af tvang i psykiatrien 
fremgår det, at der i antallet af personer, der er blevet udsat for henholdsvis frihedsbe-
røvelse, tvangsfiksering og tvangsbehandling er sket en lille stigning i 2008. Mens der 
derimod har været et mindre fald i 2008 i antallet af tvangsfikseringer og fastholdelser.

Det er regeringens ønske at styrke indsatsen for de psykisk syge, herunder også ved at 
nedbringe anvendelsen af tvang i psykiatrien.

Regeringen har på den baggrund kontinuerligt fokus på anvendelse af tvang i psykiatri-
en og har iværksat adskillige initiativer med henblik på at nedbringe anvendelse af 
tvang i psykiatrien og med henblik på at kvalitetssikre den anvendte tvang.

Det er min klare forventning, at disse initiativer, som omfatter regeringens nationale 
handlingsplan for psykiatrien, de verserende lovforslag om ændring af psykiatriloven 
med bl.a. ”tvungen opfølgning” samt projektet om implementering af de gode erfarin-
ger fra Det nationale tvangsprojekt (”gennembrudsprojektet”), vil medvirke til, at an-
vendelsen af tvang i psykiatrien nedbringes. 
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